MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 38, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

CRONOGRAMA DE BANCA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

ÁREA: PORTUGUÊS / ESPANHOL

O  DIRETOR-GERAL  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela

Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, a prova didática será realizada no Campus

Caxias do Sul, localizado na Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730, bairro Nossa Senhora de Fátima,

Caxias do Sul, RS.

Área: PORTUGUÊS

Candidato
Prova de
Títulos

Prova de Desempenho Didático

Data Horário* Sala

Maria Liz Benitez Almeida 68 09/12/2019 13h30min A2 210

Valdirene Lorena Soares dos Santos 22 09/12/2019 13h30min A2 210
*Os candidatos homologados devem apresentar-se no mesmo horário para sorteio da ordem da apresentação.

TEMAS (De acordo com item 5.1.3 do Edital 39/2019):

1) Literatura Contemporânea para o Ensino Médio;

2) Línguas em Contato: o Espanhol Fronteiriço;

3) Produção Textual: o gênero dissertativo-argumentativo.

Todos os candidatos deverão se apresentar na sala indicada no horário marcado, quando acontecerá

o sorteio da ordem de realização da prova entre os candidatos que estiverem presentes. As provas

didáticas serão realizadas na ordem sorteada, sendo o início de cada prova imediatamente após o

término da prova anterior, não sendo possível definir o horário exato do início de cada uma.

Conforme item 5.1.3.3. do edital, o candidato ministrará uma aula, com duração de 30 (trinta) a 40

(quarenta) minutos, devendo, nesta oportunidade, entregará o plano de ensino correspondente à

aula ministrada.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS Telefone:

3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 38, de 04 de novembro de 2019 – Página 1 de 2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

No início da realização de sua prova didática, cada candidato sorteará 1 (um) entre os 3 (três) temas

divulgados,  sendo  este  o  tema  da  aula  que  ministrará.  O  desempenho  didático  será  avaliado

conforme a ficha de avaliação constante no anexo III do edital.

Caxias do Sul, 04 de dezembro de 2019.

___________________________
JULIANO CANTARELLI TONIOLO(*)

Diretor-Geral
Campus Caxias do Sul

Portaria 313/2016
(*) A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS Telefone:

3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 38, de 04 de novembro de 2019 – Página 2 de 2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

	CRONOGRAMA DE BANCA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
	Área: PORTUGUÊS